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Td dh€na gieografike dhe historike

01
Nddrtesa e cila nE vitet 1928 - 39 ishte Pallati Mbrettlror, 6shtd ajo ku prej viteve '70ka zdnd vend

Akademia e Shkencave. Md pdrpara akoma, (nd vitet 1920 - 261, ajo ka qend selia e Parlamentit

shqiptar, dhe pdr nj6 periudhd t€ shkurt6r selia e Kdshillit tE Ministrave. Aty €sht€ shkruar njd pjes€

e rdnd6sishme e historisd sE shteti t  shqiptar. Pallat i  6sht6 nd6rtuar n€ f i l l im td shekull i t  XX dhe ishte

pron6 e Zija bej Toptanit. Hyrja pdr nE nddrtesd nd periudh€n qE kjo ishte selia e Parlamentit, ka
qend nga per€ndimi, nd€rsa hyrja nga veriu 6sht6 hapur kurgodina u shnddrrua nE Pallat Mbret€ror.

Vendosja e Mbretit Zog I n€ k€t6 nddrtes€, u bd nE vitet 1927-28. P6rpara se aitE akomodohej aty,

Pallatit iu b€ nj€ rinovim i pErgjithsh€m, ntin kujdesin e arkitekt6ve Kristo Sotiridhe Scullati. Studioja

e Mbretit  u sistemua me mobil je te st i l i t  tE 1500-s, nga Ferrucio Montanari.  NE vitet '30 td shekull i t

XX, nd kopshtin ( lul ishten)q€ qarkonte Pallat in Mbretdror, kishte nj6 koleksion tE madh dhe tE rra116

lulesh. Sh6nojm€ se Mbreti i  paguante qira pronarit  Zi ja Toptani.

NE katin e pard djathtas 6sht6 salla e bibliotek6s sd AkademisE, ku ndodhet nj6 oxhak ivjetdr; aty ka
qend vendosur stema e Mbret6ris€, sot e zdvend6suar me stem6n e Akademis6 sE Shkencave.

PErball€ sal lds sE bibl iotekEs ndodhej nj6 sal lE t jet€r e madhe, e ci la qd kur s'mbahet mend, 6shtd

ndar6 nE dhoma. Nd kujtimet e tij, Zoi Xoxa e ka pdrshkruar dy her6 studion e Mbretit; her6n e par6

kur shkoi nE audienc6 nE vitin 1928: "Kjo ishte nj€ dhom€ nja 10 metra e gjat6 dhe nja 7-8 metra e
gjer6. Kishte dy dyer: njd qd komunikonte me sallonin e pritjes dhe ishte dera nga hym€ ne, dhe

tjetra ne koridorin. Kishte tri dritare td larta dhe t€ ngushta, me korniza dhe perde td r6nda. lshte

tejetej me nj6 qilim persian dhe pranE mureve, veshur me tapiceri, kishte disa rafte me libra. Nd

krye: njd tryezd e madhe prej arre me dy telefona nga krahu i majtE. N€ murin sip6r tryez6s, nj6

portret i madh me kornizd td praruar i NEn€s Mbret6resh6. P6rball6 tryezEs: dy kolltukE prej lEkure

tei zezii". Me rastin e audiencds nd vitin 1937, her6 e dytd, Xoxa shkruan kdshtu p6r studion:

"S'kishte ndryshuar aspak: po ajo dhomd e gjatd me tri dritare nga veriu, e shtruar me qilima

persiane, me disa rafte me libra gjat€ mureve dhe me njE tryez€ t€ madhe n€ krye, duke pasur

p6rsipdr nj€ kuad6r shum€ td madh t€ Ndn6s MbretEreshti". Kti tu 6shte f jala p6r sal lEn e audiencave

tE Mbretit nE katin e par6. Dhoma private e Mbretit ka qen6 nd katin e dytE dhe kdtd e ddshmon

Mehdi Frash€ri;  kur shkuan sd bashku me kryeministr in Pandeli Evangjel i  u paraqit€n tek Mbreti " jo

nd dhom€n e audienc6s, por nd oddn e tij private nE katin e dytti". Dhoma e gjumit e Mbretit sot

6sht6 zyra e Kryetarin tE Akademis€ sE Shkencave.
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Gjendja ekzistuese

02
Godina ka njd planimetrithuajse drejtk€ndore tE rregullt. Kjo godin€ ka arritur nE ditdt tona mjaft e

transformuar, megjithdse ruan substanc€n origjinale td saj. Transformimet kan6 ardhur si pasoj€ e
p6rdorimit t€ saj p6r nj6 periudhd td gjatd kohe p€r q6llime t6 ndryshme, t€ cilat kand k€rkuar

adoptime, shtesa si dhe transformime nE interier pdr t'iu p€rshtatur funksioneve tE ndryshme nga ai

fillesta r.

Salla e madhe, ku sot zhvi l lohen konferenca (n€ jug td Pallat i t),  f i l l imisht nuk ka ekzistuar dhe Esht6

nddrtuar me rastin e 25 vjetorit tE shpalljes sE pavardsisE, n€ vitin 1937, gje qe konstatohet dhe n€

fotografi tE kohEs. Asgj6 nuk i ka mbetur sall6s, nga dekori mbrettiror, veg v6llimit tE saj madh€shtor.

Nd6rtesa mbulohet me nj€ gati me katdr kul l ime e mbuluar me t jegulla.

Duke iu referuar fotove tE vjetra, fasada veriore ka p6suar ndryshime. Sot mungojn€ dy dritaret e

murosura me korniz6 nd katin p6rdhe. Gjithashtu ndryshime nE fasad€ kanE p6suar dhe ato nga ana

lindore dhe per6ndimore. Gjatd funksionit tE godin€s si Parlament, si fasad6 kryesore ka sh€rbyer

ajo perdndimore, ku hyrja ishte nd andn e majtE tE ballkonit te sotem. Kdto shkal16 u mbyll6n pas

atentatit tE kryer ndaj Mbretit Zog nE vitin L923. Erkeri n€ fasaddn lindore ka pdsuar shnd6rrime

duke u mbdshtetur nE tre kolona me dimensione 40x35 cm duke formuar nj6 dalje ballkoni nE katin
p6rdhe, i  ci l i  sot nuk €shtd i  aksesuesh6m.

Gjithashtu, kjo godin€ ka pdsuar ndryshime dhe nE interier. Disa prej elementdve arkitektonik

dekorativ kan€ p6suar ndryshime ose kan6 humbur t6r€sisht. Tavani i  dekoruar i  bibl iotekes n€ katin
pErdhe ruhet plotdsisht, por ka pdsuar ndryshime nga ngjyrat origjinale. Salla p€rbal16 bibliotek€s

€shtd ndar€ nE tre ambjente zyrash. Me k€td ndarje edhe tavani i dekoruara ka p6suar

transformime.Tyra e parE e ruan komplet korniz€n dhe rozen6 nii tavan, ndErkohE qE zyra e dyt6

ruan vetdm rozenii kryesore me motive floreale por nuk ruan kornizdn dhe zyra tre nuk ruan asnj6

element dekorativ t€ tavanit.

NE katin e parii, dhoma e cila ruhet md mird 6shtd zyra e Kryetarit t6 Akademisd sd Shkencave
(dhoma personale e Mbretit  Zog). Tavani I dekoruar 6sht€ nE gjendje tE mir€. Ruhet dhe shandani

origj inal.

Nd6rhyrje jan6 realizuar dhd nE dyshemet€ e brendshme td nd6rtes6s, nE td 6shtd z6vend6suar

dyshemeja prej d6rrase me pllaka majolike ose parket laminat. Td gjitha dritaret prej druri janE

z6vend€suar me dritare duralumini.

Problemi kryesor nE kdt6 godind, e cila k€rkon nddrhyrje sa m€ t€ shpejta 6sht€ gatia e degraduar.

Shenjat e lag6shtis€ jand shfaqur kudo ndpdr tavanet e katit  tE pard. Suvatimet kan6 p6suar

plasaritje. Pastrimi i fasadave dhe i kornizave €'sht6 i nevojsh6m.
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Vendndodhja
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Bashkdngj itur gj eoreferimi.
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Materiale grafike
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Bashk€ngjitur plane te objektit.
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o Planimetri Kati Pare
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Fasada Perdndimore
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Foto tE giendjes ekzistuese
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Bashkdngjitur foto aktuale te objektit.

P R C P E Z I M  P E R  B H P A L L . J E  M t r N U M E N T  K U L T U R E  T E  K A T E E D R I S E  E E  P A R E

r : r : D I N A  E  A K A D E T q I S E  S T  S N K E N t r A V E . T I T T E r u E



raqr I  Et

I N S T I T U T I  I  M t r N U M E N T E V E  T E  K U L T U R E S

Propozimi
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Duke vler€suar rend€sine historike dhe arkitektonike t€ objektit si dhe potencialin arkeologjik t€ zones
p€rreth tij, banrar ne Ligjin nr. 9048 "P€r Trash€gimintl Kulturore" (i ndryshuar), datE 07 .04.2003,
neni 26, propozohet kryerja e progedurave perkatdse ligjore pdr shpalljen Monument Kulture t€
Kategoris€ I.
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